
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 46 

Adunanza del  10.05.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AD  PERSONAM  PE R ALUNNI 
DISABILI GENNAIO-GIUGNO 2014.          
 
L’anno duemilaquattordici  addì dieci del mese di maggio alle ore 11,45 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 46 del 10.05.2014 
 

APPALTO  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AD  PERSONAM  PE R ALUNNI DISABILI 
GENNAIO-GIUGNO 2014.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Servizio di Assistenza ad Personam è disciplinato dalla L. 104/92 “Legge 
Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” . In 
particolare all’art. 13 è previsto che “…nelle scuole di ogni ordine e grado… vi è l’obbligo per gli 
enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
handicap fisi o sensoriali…” 
RILEVATA   la necessità di garantire  il servizio di assistenza ad personam  per  l’integrazione 
scolastica degli alunni disabili dal 01.01.2014 sino al 30.06.2014  mediante appalto a cooperativa 
sociale  in possesso dei requisiti per assicurare lo svolgimento del servizi in oggetto; 
PRECISATO che le prestazioni richieste in relazione all’appalto del servizio in oggetto sono: 

a) assistenza educativa per l’integrazione dell’alunno disabile nel contesto scolastico;  
b) accompagnamento e cura dell’alunno disabile all’interno dell’edifici scolastico nell’ambito 

delle attività scolastiche /tra cui anche gite d’istruzione, uscite scolastiche.  
c) attività varie  in contesti extra scolastici (mensa, doposcuola, terapia riabilitativa). 
d) interventi atti  a favorire la comunicazione e le relazioni sociali dell’alunno disabile 

comprese  le eventuali operazioni ritenute necessarie allo scopo di far acquisire abilità e 
maggiore indipendenza nella cura della propria persona; 

e) Progetti specifici in presenza di particolari programmi riabilitativo predisposti e  
supervisionati da centri specializzati per i quali può essere richiesto l’ausilio dell’assistente 
ad personam opportunamente qualificato. 

PRECISATO altresì che la ditta affidataria del servizio dovrà: 
-  garantire un coordinatore che sia in possesso del titolo di educatore professionale  o 

diploma di laurea o laurea in scienze dell’educazione  o essere un dipendente in servizio 
con esperienza acquisita in funzioni educative da almeno 5 anni; 

- garantire equipe mensili di supervisione degli operatori; 
- impiegare persone con comprovata esperienza lavorativa nel settore da almeno due anni  in 

possesso di laurea ad indirizzo educativo o psicologico;  
- garantire la continuità del personale, ad  eccezione di assenze per malattia  o per altra causa  

da comprovare mediante attestazioni scritte  e documentate; 
- garantire le eventuali sostituzioni di personale in maniera puntuale e tempestiva; 
- dislocazione del servizio presso le diverse sedi scolastiche; 

DATO ATTO che, in relazione alle richieste pervenute, necessita l’apporto di assistenza per un 
numero di  1.500 ore complessive per il periodo dal 01.01.2014  al 30.06.2014; 
DATO ATTO che la “Cooperativa Sociale Igea” di Crema, ha offerto la fornitura del servizio 
indicato in premessa al costo orario di € 16,50 IVA esente, per un importo complessivo di                         
€ 24.750,00 iva esente; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 che: 

- al comma 10, lettera c), che consente l’acquisizione in economia per prestazioni periodiche 
di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 
necessaria;  

- al comma 11 consente l’affidamento diretto della fornitura, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto sia inferiore a € 40.000,00; 



 

 

RITENUTO di procedere al conferimento del servizio o al fine di garantire la funzionalità del 
servizio di assistenza ad personam ; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di affidare alla “Cooperativa Sociale Igea” di Crema, l’appalto per il servizio di assistenza 

ad personam ,  per il periodo dal 01.01.2014  al 30.06.2014,  per complessive 1500 ore, al 
costo orario di € 16,50  IVA esente per un  totale complessivo € 24.750,00 IVA esente;  

2. Di impegnare la spesa presunta complessiva di € 24.750,00 imputandola  all’intervento 
1.10.04.03 capitolo 10411 del  redigendo bilancio 2014. 

 
Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
 

DELIBERA 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 23.05.2014        al 06.06.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 23.05.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  23.05.2014          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


